

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	84.160.246,38	84.160.246,38	12.086.789,77	14,36	32.522.540,82	38,64	51.637.705,56
RECEITAS CORRENTES	68.593.652,23	68.593.652,23	11.312.595,67	16,49	31.461.545,24	45,87	37.132.106,99
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.390.708,62	10.390.708,62	1.768.002,37	17,02	4.365.569,61	42,01	6.025.139,01
IMPOSTOS	6.870.910,89	6.870.910,89	1.327.098,67	19,31	2.733.075,38	39,78	4.137.835,51
TAXAS	2.853.930,79	2.853.930,79	440.903,70	15,45	1.632.494,23	57,20	1.221.436,56
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	665.866,94	665.866,94	0,00	0,00	0,00	0,00	665.866,94
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.310.991,27	1.310.991,27	369.707,28	28,20	866.859,05	66,12	444.132,22
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	7.991,27	7.991,27	1.394,84	17,45	4.184,52	52,36	3.806,75
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	1.303.000,00	1.303.000,00	368.312,44	28,27	862.674,53	66,21	440.325,47
RECEITA PATRIMONIAL	294.339,02	294.339,02	107.732,45	36,60	258.027,63	87,66	36.311,39
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	294.339,02	294.339,02	107.732,45	36,60	258.027,63	87,66	36.311,39
RECEITA DE SERVIÇOS	77.394,49	77.394,49	10.852,77	14,02	46.966,13	60,68	30.428,36
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	55.217.656,87	55.217.656,87	8.797.853,56	15,93	25.239.727,63	45,71	29.977.929,24
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	53.794.630,77	53.794.630,77	8.459.847,00	15,73	24.771.389,03	46,05	29.023.241,74
TRANSF. DE PESSOAS	133,10	133,10	0,00	0,00	0,00	0,00	133,10
TRANSF. DE CONV.	1.422.893,00	1.422.893,00	338.006,56	23,75	468.338,60	32,91	954.554,40
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.302.561,96	1.302.561,96	258.447,24	19,84	684.395,19	52,54	618.166,77
MULTAS E JUROS DE MORA	479.170,45	479.170,45	128.648,83	26,85	365.439,60	76,27	113.730,85
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.380,69	2.380,69	5.566,50	233,82	5.900,93	247,87	-3.520,24
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	462.599,64	462.599,64	100.578,92	21,74	253.950,16	54,90	208.649,48
RECEITAS DIVERSAS	358.411,18	358.411,18	23.652,99	6,60	59.104,50	16,49	299.306,68
RECEITAS DE CAPITAL	15.566.594,15	15.566.594,15	774.194,10	4,97	1.060.995,58	6,82	14.505.598,57
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.714.000,00	4.714.000,00	276.842,28	5,87	276.842,28	5,87	4.437.157,72
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	4.714.000,00	4.714.000,00	276.842,28	5,87	276.842,28	5,87	4.437.157,72
ALIENAÇÃO DE BENS	72.000,00	72.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	72.000,00	72.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	10.780.594,15	10.780.594,15	497.351,82	4,61	784.153,30	7,27	9.996.440,85
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	10.780.594,15	10.780.594,15	497.351,82	4,61	784.153,30	7,27	9.996.440,85
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	84.160.246,38	84.160.246,38	12.086.789,77	14,36	32.522.540,82	38,64	51.637.705,56
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	84.160.246,38	84.160.246,38	12.086.789,77	14,36	32.522.540,82	38,64	51.637.705,56
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	84.160.246,38	84.160.246,38	12.086.789,77	14,36	32.522.540,82	38,64	51.637.705,56
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	74.914,41	—	—	74.914,41	—	—
Superávit Financeiro	—	74.914,41	—	—	74.914,41	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	84.160.246,38	84.235.160,79	13.170.015,84	49.582.879,99	34.652.280,80	13.831.310,54	32.439.133,16	51.796.027,63	26.259.022,66
DESPESAS CORRENTES	61.783.813,36	65.475.560,57	10.673.725,12	40.904.269,07	24.571.291,50	12.171.901,26	29.796.365,14	35.679.195,43	24.958.794,13
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	34.065.545,00	35.245.041,11	5.483.254,80	16.667.412,39	18.577.628,72	5.526.685,30	16.641.010,52	18.604.030,59	16.049.868,75
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	252.400,00	257.400,00	2.656,08	4.151,31	253.248,69	2.656,08	4.151,31	253.248,69	4.151,31
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	27.465.868,36	29.973.119,46	5.187.814,24	24.232.705,37	5.740.414,09	6.642.559,88	13.151.203,31	16.821.916,15	8.904.774,07
DESPESAS DE CAPITAL	22.187.433,02	18.570.600,22	2.496.290,72	8.678.610,92	9.891.989,30	1.659.409,28	2.642.768,02	15.927.832,20	1.300.228,53
INVESTIMENTOS	21.387.433,02	18.105.600,22	2.491.260,53	8.668.550,54	9.437.049,68	1.654.379,09	2.632.707,64	15.472.892,58	1.290.168,15
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	800.000,00	465.000,00	5.030,19	10.060,38	454.939,62	5.030,19	10.060,38	454.939,62	10.060,38
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	189.000,00	189.000,00	0,00	0,00	189.000,00	0,00	0,00	189.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	189.000,00	189.000,00	0,00	0,00	189.000,00	0,00	0,00	189.000,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	84.160.246,38	84.235.160,79	13.170.015,84	49.582.879,99	34.652.280,80	13.831.310,54	32.439.133,16	51.796.027,63	26.259.022,66

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	84.160.246,38	84.235.160,79	13.170.015,84	49.582.879,99	34.652.280,80	13.831.310,54	32.439.133,16	51.796.027,63	26.259.022,66
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	83.407,66	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	84.160.246,38	84.235.160,79	13.170.015,84	49.582.879,99	—	13.831.310,54	32.522.540,82	—	26.259.022,66

FONTE:

BRAÇO DO NORTE, 27/10/2016

ADEMIR DA SILVA MATOS
Prefeito MunicipalSANDRO CESAR MARTINS
Contador CRC-SC 20.402/O-1ÉLTON NUNES DA SILVA
Sec. de Adm. e FazendaHEVERTON WATERKEMPER
Coordenador Sistema de Controle Interno